Io a Sua Maestà ho detto che di tutto scriverei subito et abundantemen
te, come con questa mi par di fare, et soggiunto che Mons. del Mondevì [375r] 
non è. stato qui mandato da N.ro Signore per altro che per honorare il Re di 
Pollonia et per mezzo del suo Ministro sodisfare all'animo suo che con infini
ta contentezza ha sentita questa elettione in Principe di tanto valore, reli
gione et bontà, et che con tanti honorevoli progressi et fatiche si è fatto meri
tevole della benvolenza del Summo Pontefice che regge et governa la Chiesa 
di Dio, in favore del quale ha Sua Maestà perpetuamente consigliato, com
batutto et guerreggiato. 

Tutto questo ho passato con la Regina nel suo giardino delle Touolerie12, 
et in tempo che era in procinto di mettersi a tavola per cenare. Et a tutto il 
raggionamento volle Sua Maestà che fusse presente Mons. di Morvigliero13 
per mostrare che questa era deliberatione nata con maturo conseglio. In pre
sentia del quale Morvigliero, né d'altri, dapoi in qna ch'io pratico in questa 
Corte, mai più usò Sua Maestà di trattare con esso meco. 

[375v] Che Sua Maestà non approvi che appresso il Re di Pollonia non 
risegga Nuntio sin tanto starà in Francia, per quello ch'io ho già detto, non 
accade dubitare. Se ben vo pensando che ci sia[no] degl'altri rispetti, oltre a 
quelli che di sopra ho detti, et che tutto nasca dalla suspitione nata che per 
infiniti mezzi de quegli che, o per sè o per altri, sono stati competitori al Re
gno, s'habbia a cercare di revocare in dubio la elettione già fatta14, in tanto 
che se bene non si dubita de' Principi che sono bene affetti verso questo 
Stato, non è però che non s'habbia l'occhio adosso a loro Ministri, con dubio 
che possino dagli emoli esser guadagnati. 

D raggionemento sopra di ciò con Sua Maestà havuto portò che si raggio
nasse anc;ora de' capitoli che Mons. di Valenza ha sottoscritti ad instanza 
degli heretici Pollacchi 15 . Per il che con molte ragioni cercai di persuadere a 

12 1\rileries, palatium regium prope Lutetiam, cuius aedificatio iubente Catharina a . 1564 coepta 
est. 

13 loannes de Morvillier (1507-1577), epus Aurelianensis a . 1552-1564, consiliarius regius. 
14 Postulata imperatoris Maximiliani in mente ha be t, cfr. A. l. . 
-15 Agitur de confirmatione Confoederationis Varsaviensis et de nova formula iuramenti regii , 

quae a loanne de Monl uc V arsaviae approbata era t , vide N. 16. 
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Sua Maestà et a Mons. di Morvigliero che [376r] se il Re di Pollonia gli ha
vesse confermati, haverebbe diversamente operato da quello che i buoni ec
clesiastici aspettano da Sua Maestà, considerato come ella habbia sempre 
proceduto; quale ciò facendo si sarebbe anco messa a manifesto pericolo di 
alienarsi gl'animi de' Cattolici di Polonia, che repugnano a tali capitoli, che 
in quel Regno avanzano gl'heretici di numero et di forze, et che son quegli da' 
quali il Re debbe la sua elettione riconoscere. Et però sempre conclusi che 
sarebbe stato benissimo che il Re havesse rimesso tutto questo negotio a 
quando sarà su'lluogo.